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Roberts FLAICS (Robert Fleitz), klavieres
Rihards PLEŠANOVS, klavieres
Madara GRUNTMANE, dzeja

Dzejnieces Madaras Gruntmanes un pianistu Roberta Flaica 
(Robert Fleitz) un Riharda Plešanova koncertiestudējums 
“Rekviēms pēcnāves dzīvei” ir poētiski muzikāls ceļojums 
htoniskajā valstībā. Autoru konstruētajā pēcnāves dzīves telpā 
ikkatram ir iespēja paskatīties acīs bailēm, neziņai un piedzīvot 
dzīves vērtību pārvērtēšanu. 

“Rekviēms pēcnāves dzīvei” ir stāsts par sevis pieņemšanu, 
nojaucot robežas starp dzīvību un nāvi. Tas ir balstīts tekstuālā 
dramaturģijā un tiek realizēts ciešā sazobē ar Madaras Gruntmanes 
dzeju.

Ernests VILSONS (1994) 
An absence of any kind of presence (“Jebkādas esamības 
neesamība”)

Madara GRUNTMANE (1981) 
Nekrologs

Riho Esko MAIMETSS (Riho Esko Maimets, 1988)  
Infinite Blue Heights (“Mūžīgi zilās tāles”)

Madara GRUNTMANE (1981) 
Visapkārt necaurredzami brūns un Mostos un nekā nav

Madara GRUNTMANE, Roberts FLAICS (Robert Fleitz),  
Rihards PLEŠANOVS  
Tumīga nekrāsa

Madara GRUNTMANE (1981) 
Lauku ome

Annija ZARIŅA (2000) 
again and again and (“atkal un atkal un”)

Madara GRUNTMANE (1981) 
Kur lai eju? un Mamma
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Olivjē MESIĀNS (Olivier Messiaen, 1908-1992)   
Amen du Désir (“Iekāres āmen”) no Visions de l’Amen (“Āmen 
vīzijas”)

Krists AUZNIEKS (1992) 
Ebb Tide (“Bēgums”)

Madara GRUNTMANE (1981) 
Novāciet rokas un Omīte

Moriss RAVELS (Maurice Ravel, 1875-1937)  
Le Jardin Féerique (“Feju dārzs”) no Ma mère l’Oye (“Zosmāmiņas 
pasakas”)

Madara GRUNTMANE (1981) 
Paskaties atpakaļ

Takasji JOSJIMACU (Takashi Yoshimatsu, 1953)  
Random Bird Variations (“Nejaušā putna variācijas”)

Koncertprogrammas autori uzsver, ka tā iecerēta kā vienots 
piedzīvojums, kur lielāka nozīme ir teksta un mūzikas mijiedarbei 
kā atsevišķiem skaņdarbiem. Tomēr pāris kontekstuālus ceļavārdus 
iestudējuma skaniskajam materiālam iespējams bilst.

Sestdiena, 1957. gada 28. septembris
Meldros, līča galvgalī aiz krūmiem, dzirdēju neparastu troksni – it 
kā kāds dungotu vaļīgām lūpām, muzikāli nazāli sarunvalodīgā 
tonī. Pieejot tuvāk, spārnos pacēlās fazāns un aizlaidās prom 
ziemeļrietumu virzienā, tuvāko patvērumu meklējot.
Tā bija ļoti savdabīga skaņa, baismīga, domāju, ka ieraudzīšu 
dumbrcāli. Divi vīri laivā tuvojās laipas kāpnēm. Maz putnu, vien 
neskaitāmas kaijas.

Tā, ar angļu rakstnieka Džona Aleka Beikera (John Alec Baker, 
1926-1987) dienasgrāmatas vārdiem,  ieskatu skaņdarba 
An absence of any kind of presence (“Jebkādas esamības 
neesamība”) ideju pasaulē sniedz latviešu komponists Ernests 
VILSONS (1994). Ernests ir liepājnieks, absolvējis Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolas, bet pēc tam sešus gadus 
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studējis kompozīciju un elektronisko mūziku Hāgas Karaliskās 
konservatorijas Sonoloģijas institūtā Nīderlandē. Starp radošajām 
interesēm ir harmonija, laiks, klusums un nejaušība.

Savukārt igauņu komponista Riho Esko MAIMETSA (Riho Esko 
Maimets, 1988) dzīve veidojusies starp diviem kontinentiem – 
dzimis Toronto, studējis gan Kanādā, gan Kērtisa Mūzikas institūtā 
Amerikas Savienotajās Valstīs, gan Igaunijas Mūzikas un teātra 
akadēmijā. Viņa vecmāmiņa, starp citu, dzimusi tepat, Liepājā. 
Skaņdarbs Infinite Blue Heights (“Mūžīgi zilās tāles”, 2017) tiecas 
plašumā – muzikāli tas ietver frāzes ar šķietamu jautājuma retoriku, 
impresionistisku iespaidu tvērumu un reizē mūžīgu resursu 
atjaunotni un netveramību. Nosaukums atvasināts no salikteņa 
igauņu valodā, sinikõrgustele, kas rodams agrīnā simbolista Ernsta 
Enno (Ernst Enno) dzejolī “Mūsu dvēselē” (Meie hinges). Tas šķiet 
teju ārpasaulīgs un abstrakts, reizē nezaudējot realitātes šķitumu 
un godīgumu. Parafrāzējot Enno rakstīto, “mūsu dvēseles tiecas 
pēc kalniem, ne tiem no ledus un sniega, kas mūsu zemē mīt, 
bet tām mūžīgi zilām tālēm, kur nezūdošā gaisma spīd un spožā 
patiesības zvaigzne mirdz”.

Dzejnieces Madaras GRUNTMANES un pianistu Roberta FLAICA 
(Robert Fleitz) un Riharda PLEŠANOVA kopdarbs Tumīga 
nekrāsa, iespējams, ir koncertprogrammas lielākais noslēpums, jo 
autoru trio vēlējās, lai par to neko neraksta. Varbūt reizēm vārdi ir 
lieki.

Annija Anna ZARIŅA (2000) bakalaura grādu kompozīcijā ieguvusi 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā un Hāgas Karaliskajā 
konservatorijā, kur šobrīd turpina studijas maģistrantūrā pie 
Martīna Padinga (Martijn Padding) un Jana van de Putes (Jan 
van de Putte). Sadarbojusies ar Bang on a Can All-Stars, Latvijas 
Radio kori, Orkest de Ereprijs, Hāgas Residentie Orkest, New 
European Ensemble, Kāna trio un citiem. Viņas darbi atskaņoti 
dažādos festivālos un koncertzālēs Eiropā un ASV, piemēram, 
Muziekgebouw Amsterdam, Orgelpark Amsterdam, festivālā Bang 



on a Can LOUD WEEKEND un citos. Pēc komponistes vārdiem, 
nosaukums again and again and (“atkal un atkal un”) norāda gan 
uz muzikālā materiāla ciklisko dabu, gan instrumentālo sastāvu – 
galu galā, tas rakstīts diviem vienādiem instrumentiem.
20. gadsimta franču komponista Olivjē MESIĀNA (Olivier 
Messiaen, 1908-1992) septiņdaļīgais cikls Visions de l’Amen 
(“Āmen vīzijas”, 1943) top Otrā pasaules kara laikā, vien pāris gadus 
pēc komponista ieslodzījuma koncentrācijas nometnē. Skaņdarba 
partitūrā viņš sniedz norādi uz četrām reliģiskā āmen nozīmēm: 
“āmen, tas ir paveikts”, “āmen, es pakļaujos un pieņemu, lai notiek 
pēc jūsu gribas”, “āmen, alkās, lai cerētais piepildītos” un “āmen, 
tā tam būs būt”. Cikls septiņu muzikālu vīziju formā reflektē par 
dzīvām būtnēm, kas teic āmen pateicībā par savu esamību. Tā 
ceturtā daļa Amen du Désir (“Iekāres āmen”) izšķir divu veidu 
iekāres – viena no tām izstaro absolūto mieru, Paradīzes ekstāzi, 
kamēr otra simbolizē miesisko baudu, mīlaskāri.
Latviešu komponista Krists AUZNIEKA vētrainais Ebb tide 
(“Bēgums”, 2012), kas tapis vien divdesmit gadu vecumā, krietni 
atšķiras no pēdējos gados komponistam ierastās mūzikas 
introvertās dabas. Tomēr jau šeit saskatāma viņam raksturīgā 
postminimālisma estētika. Auznieka rokraksts veidojies 
daudzveidīgā studiju laika rezultātā – Rīgas Doma kora skola, 
bakalaurs Hāgas Karaliskā konservatorijā, pēcāk arī maģistra un 
doktora grāds prestižajā Jeila universitātē ASV. Šobrīd viņš ir viens 
no redzamākajiem un ražīgākajiem latviešu komponistiem, kā arī 
ieņēmis asociētā profesora pozīciju Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā un, pavisam nesen, Latvijas Komponistu savienības 
priekšsēdētāja amatu.

Kā savlaik minēja muzikologs Roberts Krafts, franču komponists 
Moriss RAVELS (Maurice Ravel, 1875-1937) iespējams nekad 
nemitēja raudzīties uz pasauli caur apbrīnas pilnajām bērna acīm. 
Tas vērojams viņa krāšņajās Zosmāmiņas pasakās (“Ma mère 
l’Oye”, 1910), kas, lai gan vēlāk pieredzēja arī baletversiju, sākotnēji 
tapa tieši klavieru duetam. Tās tika rakstīts Ravela draugu ģimenes, 
poļu skulptora Cipriana Godebska bērniem. Piecās daļās satiekas 
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Apburtā princese, Skaistule un Briesmonis, Īkstītis un citi pasaku 
tēli. Koncertprogrammā iekļauta abu versiju noslēdzošā daļa –  
Feju dārzs, ko caurstrāvo dziļš patiesums, intimitāte un sirsnība. 

Japāņu komponists Takasji JOSJIMACU (Takashi Yoshimatsu, 
1953) par skaņdarbu Nejaušā putna variācijas (“Random Bird 
Variations”, 1985) [vārdu “random” latviešu valodā grūti pārnest 
burtiski – šajā gadījumā tas apzīmē ko nekonkrētu, radušos 
nejaušības rezultātā, nespecifisku] autors teic, ka “nejaušais putns, 
mulsās, košās krāsās tīts, sitas cauri tūkstošgades beigu tumsai. 
Tam nav sava sauciena, drīzāk tas sevī apvieno visu putnu balsis, 
ko tas dzirdējis kopš dzimšanas. Runā, ka tā dziesma sastāv no 
nenopietnības, citātiem, mainīgām toņu krāsām, repetīcijām, 
tonalitātes un sarežģītām saliktām struktūrām. Ornitologi joprojām 
strīdas, vai tā ir jauna putnu suga vai drīzāk pieskaitāma kam jau 
esošam, kas ir deģenerējies savveida putnu vājprātā. Tikai vēsture 
mums spēs sniegt atbildes, ja, nudien, vēl mums ir vēsture, kas spēj 
tās sniegt”.

PAR MŪZIĶIEM

Pianists Rihards PLEŠANOVS mūzikas gaitas uzsācis Gulbenes 
mūzikas skolā, bet pēcāk tās turpinājis gan Cēsu mūzikas skolā, 
gan Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolā. 2017. gadā Rihards ieguva 
maģistra grādu Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā Sergeja 
Osokina klasē, bet, līdzās studijām Latvijā, mācījies arī Hannoveres 
Teātra un mūzikas augstskolā un Maskavas Valsts konservatorijā.
Rihards sniedzis koncertus ne tikai Latvijā, bet arī Šveicē, Itālijā, 
Francijā, Nīderlandē un citviet Eiropā. Tāpat aktīvi pirmatskaņo 
jaunāko latviešu komponistu mūziku gan solo, gan klavierkvarteta 
Quadra, gan ansambļa Arcandela sastāvā. 2022. gadā nominēts 
Lielajai mūzikas balvai par izcilu darbu ansamblī, bet 2023. gadā 
ieguvis Lielo mūzikas balvu kategorijā “Gada kamerizrāde” par 
ieguldījumu dzejkoncertā “Dzeltens trotuārs”.
Tajā pašā gadā Rihardam iznākuši divi ieskaņojumi, kopā ar Kārli 



Auziņu ierakstīta programma “Still Nature” (“Jersika Records”), bet 
solo izpildījumā – albums “Les flexibles” ar Ģērģa Ligeti, Olivjē 
Mesiāna, Pētera Vaska un citu komponistu mūziku. 

Amerikāņu pianista Roberta FLAICA (Robert Fleitz) radošā 
darbība izveidojusies starp Amerikas Savienotajām Valstīm un 
Eiropu. Viņš studējis gan prestižajā Džūljārda, gan Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā, ir vairāku konkursu laureāts ar plašu, 
starptautisku koncertpieredzi, taču šobrīd Roberts turpina izglītības 
ceļu doktorantūrā Sibēliusa akadēmijā Somijā. Jau vairākus 
gadus viņš regulāri uzstājas Latvijā, kur, līdzās solo koncertiem, 
veido arī improvizatoriskas performances un starpdisciplinārus 
priekšnesumus, nereti mijiedarbojoties ar vizuālo mākslu. Pavisam 
drīz izdevniecībā “Skani” iznāks viņa tvarts “The Silent Voice” ar 
Baltijas komponistu opusiem klavierēm solo. 

Dzejniece, mūziķe, māksliniece un liepājniece Madara 
GRUNTMANE-DUJANA ir izdevusi trīs dzejas krājumus 
“Aizmīlestība” (Neputns 2022), “Dzērājmeitiņa” (Neputns, 2018) 
un “Narkozes” (Neputns, 2015). Viņas grāmatas izdotas arī 
Apvienotajā Karalistē un Turcijā. Kopš 2015. gada piedalījusies 
vairākās starptautiskās rakstniecības programmās, tostarp 
Aiovas universitātes Starptautiskajā rakstīšanas programmā ASV. 
Piedalījusies dažādos dzejas festivālos Vācijā, Īrijā, Beļģijā, Grieķijā, 
Horvātijā, Rumānijā un citviet. Viņas videodarbs “Tu arī vari būt 
tur” (2022) izstādīts Kommagenes biennālē Turcijā, savukārt 
dzejfilma “Aizmīlestība” nominēta filmu festivālos Toronto, Berlīnē 
un Losandželosā un izrādīta Starptautiskajā video dzejas festivālā 
Atēnās. Maģistra grādu Gruntmane ieguvusi starpdisciplinārajā 
Latvijas Mākslas akadēmijas programmā POST, kas centrā izvirza 
mākslas ideju aplūkošanu kontekstā.

Tekstu sagatavoja Ernests Valts Circenis

Īpašs paldies Kasparam Bērziņam, Emīlam Sietiņam,  

Mārupes Mūzikas un mākslas skolai
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